tium (q). Posito, non concessio, nomen Gallicum *domaines* iam ante domanium in usu fuisse, exinde tamen non sequitur, Gallos domanii vocabulum non præsupposuisse; hoc potius dicam, substantiuum Gallicum absque conceptu latini neque subsistere neque oriri potuisse.

§. XXVIII.

Domania ipsos Episcopos sanctitatis specie præ se ferentes possidere posse, res est, quam quidem, si pluribus illustrare vellem, nil aliud facerem, quam soli, ut aiunt, meridiano lucem ferri. (r) Nam possetne is, qui iisdem iuribus fruetur, quibus alii, domaniis gaudentes, utuntur etiam

(q) Neque latinitas mediæ ævi excludit, quamvis enim hæc corruptioni germanicarum nomen originem debeat, tamen res salua est, si perperua confusio euitetur domaniorum mediæ ævi & conceptus præposterius de voce moderna *Domaines*.

(r) Imo vero monasteriis, antequam ad tantum fastigium iura principum peruenissent, hæc ipsa communicata fuisse legimus in Chron. Stederburgense apud Leibnitium in scriptor. Brunsvic. tom. 1. p. ubi: omnes quoque, quos iure hereditatis possederunt, *litones, feodales, officiales nostri domino subiugavit, quod ad huius mundi gloriam pertinet, secundum iuramentum principum, dapiferis, Pincernis, Marschalcis, et ceteris ministerialibus nostram ecclesiam gloriosissime decoravit: fundatio vero huius Claustrii Stederburgensis facta a Domina Frederund. Comitissæ Altmanni filia in gratiam Episcopi Hildesienensis.*

etiam talia ex pacto postulare? Hæc sane omnem dubitationis circulum infinitis diametris post se relinquit. Nam cum in aprico & antea iam pluribus expositum sit, Principes domania possidere; quare Episcopi, præprimis Germani, de quibus, quod duplicem personam repræsentent, inter omnes constat, a domaniorum iure excluderentur? Distinguendum itaque inter tempora pristina atque medii ævi & moderna. Olim non erat sic; dominus enim tunc temporis sola illorum fors & domanium erat. Ligneo quondam apparatu aurei utebantur Episcopi, aureo iam vtuntur lignei.

§. XXIX.

Stabilita nunc domaniorum natura, facillime patebit, præscriptionem tam longi quam longissimi temporis neutiquam in rebus domanialibus locum habere posse, & si illum haberet, foret tamen idem contra ius naturæ, publicum, ciuile & canonicum (s).

D 3

Miser-

(s) *Vid. cap. 33. X. de iur. iur. de cuius explicatione placent verba Dn. Ludouici in doctrina ff. de præscrip. §. 12. ibi: valde miror. quod nonnulli præscriptionem domanialium ex hoc c. 33. probare nitantur, cum ibi contrarium habeatur, alienationes in præiudicium regni factas reuocandas esse, licet iuramentum de illis non reuocandis præstitum fuerit, cui adstipulatur Anton. Faber in C. ad titulum. Ne rei domini. in verbis final. pessime ageretur cum Principe, si redimendi iura quancumque temporis præscriptione tolli*

Miserrime enim reipublicæ Princeps consuleret, bonis eiusmodi exueretur, quibus alii tempore necessitatis uti queunt ad commodum suum, subiectum & totius territorii promouendum, de quo, quod ratione sæpius Principes conquesti sint, id videlicet in Recessibus passim allegatis in Principibus aliis Episcopis vel Administratoribus Magdeburgicis.

§. XXX.

Aliter autem res sese habet cum præscriptione immemoriali; hanc locum in rebus domanialibus obtinere posse, natura ipsius negotii luculenter euincit. Nam ubi nulla memoria amplius superest ibi & ipsa præscriptio (t) homines latet. Vide §. 10. & 11. Id quoque infra §. 31. ubi rationem sententiam iam confirmandæ adducturus, memoriam scilicet initii præscriptionem penitus auferre, fusi contendam,

§. XXXI.

tolli possent, alienatis quæ domanii erant coronarii, non tantum cum Principe, sed etiam cum subditis, quorum incommodo cessura essent uniuersa Principis & reipublicæ onera, si nihil de suo haberet, unde sibi ipsi sueque subuenire posset.

(t) Nec sane incognita est iuribus Germaniarum exclusio omnimodæ præscriptionis, excepta immemoriali, etiam quoad alia, quam Principum, bona, vid. leges Brunsvicenses apud Leibnitium in *collectione*. Tom. 3. p. 442. ibi n. 45. Der Stad gemeymach nicht vorjahren. it. antiquissimas leges municipales Cellenses *ibid.* p. 483. n. 12. Der Stat gemeymach nicht vorjahren.

§. XXXI.

Quando vero hanc thesin profero, hoc mihi circa illam monendum est, quod non quævis initiæ memoria præscriptionem istam excludat, & hoc est quod iis cum grandæ falis arripiendum foret, qui huic sententiæ obiiciunt, sic ab arca Noæ, quid? quod ipsi incunabulis mundi impræscriptibilia nonnulla futura; quia de iis in sacris paginis diuina memoria, adeoque certissima reperiatur. Hanc contrariam opinionem inuenies inter cæteros curatius in doctissimis Responsis Lynckerianis *Resp. Ildo qu. 2. n. 125. sequentibus*, ibique bonum dormitasse Homerum perspicies.

§. XXXII.

Vt vero paulo propius ad rem progrediar, paucissimis id verbis, in quo cardo rei vertatur, enarrabo. Tantum scilicet abest vt omnem memoriam historicam tum profanam, tum ecclesiasticam arripiam, & exinde dissentientium infringam argumentum, vt potius firmissime statuam, esse memoriam istam per authentica documenta & recognoscibilia, communiter adstruendam, quæ sunt reuersales, capitulationes, inquisitiones statuum & Principum circa illicitam domaniorum alienationem, Pontificum Bullæ, & quæ in publicis Archivis alias conferuantur, de quibus tamen singulis singulari Spho agam.

§. XXXIII.

Prima species istorum documentorum reuersales sub se comprehendit. Hæc autem sunt litteræ, quibus rem, quam antea possedimus, in alterius domi-

dominium ita tradimus, vt nullo tempore, quacunque spe fieri possit, repetamus eandem. Si vero casus existat, vt vnico instrumento plures res traditæ sint, vel numerus earum in eodem expressus, vel non, si illud, res per se clara litigat expers existit; si hoc, ex instrumento facile apparebit, an idem ad omnia, quæ sunt sub dominio vnus vel alterius, extendendum sit, nec ne? Huiusmodi generalia instrumenta sunt Præceptiones Imperatoris Præsulibus Magdeburgicis datæ, quarum celeberrima

(u) Reuersales olim in Germania semper dabantur in feudis emittiis vel pignoratitiis; ipsa feuda quæque talia in se vocabantur *reuersiones*, ob redditum nem quasi aut circumductionem ad feofactorem. Cowellus *lib. 2. tit. 7. §. 18. & lib. 2. tit. 40. §. 31.* Charta Ioan. Abbatis. S. Augustini Cantuar. *Vna cum omnibus & singulis maneriis, terris, tenementis, redditibus, reuersionibus, seruitiis &c.* Huiusmodi reuersiones, quarum per plures in Ducatu Magdeburgico inueniuntur, & desuper datas reuersales literas qui cognouissent, non opus habuissent vt mirum modum agitarentur clausulis, quas istis reuersalibus insertas legimus, *wie man das mit Pfand schloffen, nach Gelegenheit unsers Stiffts pflieget zu halten* hæ enim clausulæ etiam in puris literis inuestituræ quæ neglecto pignoris vel alienationis nexu ex profecto datæ sunt, inueniuntur, ob nullam aliam causam, quam quod istæ reuersiones seu feuda emittuntur perinde ac pignoratitia in se & sua natura quocumque tempore reuocari possint, sed de *feudo reuersionis* forte alibi.

celeberrimas & hoc loco adducere neququam pigebit, sic enim Otto IIus Imperator Romanus rescripsit Anno 976. *Cunctaque scripta auctoritatesque prædecessoris nostri piissimique genitoris Imperatoris Augusti ad eandem tutationes Regie vel Imperatorie firmitatem huic ecclesie, cui iam dictus Antistes præsulatur iam quondam tradita noua & iterata Imperii nostri auctoritate restaurauimus, & in statum non mutabilem reduximus illam, videlicet Ecclesiam vel Episcopium nostra prouidentes & tutantes sublimitate cum prædiis cuiuslibet illuc a bona memorie genitore nostro Imperatore Augusto cuiuscunque conditionis persona contraditis, cum Abbatibus, Ecclesiis, decimationibus, monetis, Teloniis, mundis specialibus, etiam secularium iudicum potestatibus, forestis locis quocunque Ducatu siue Comitatu sitis & placitis in ipsius sedis urbi a nullo hominum supra familias Archi-Episcopi sine eius voluntate habendis & cunctis omnino ad hanc ecclesiam iure legaliterque ex donis Regum vel Imperatorum, cæterorumque mortalium tam diuitum quam etiam pauperum pertinentibus tali celsitudinis nostre auctoritatiua dominatione presentibus & post successuris, districtissime prohibentes &c.* Porro in eadem ita pergit Imperator: neque aliquam iudiciariam feueritatem ibi seu quibuslibet locis vel familiis (exceptis in tuto manentibus) exerceat, verum cuncta illo respicientia sub nutu & moderamine tam præsentis antistitis quam omnium ibidem hac sede concessurorum sine ullius inquietudine vel molestia perpetuo consistant, suoque iure penitus obediant &c. Simili modo Otto IIus, Friedericus IIus, Henricus

ricus Illus, eiusdem successores antistitibus Magdeburgensibus mentem suam declararunt.

§. XXXIV.

Secundo loco in documentorum istorum coputum veniunt Capitulationes, quales sunt Episcoporum Magdeburgensium, e. g. Alberti Marchionis Brandenburgici de Anno 1514. vbi nec ea, quae germanice *Ungefälle* dicuntur, alienare velle promittit, verba id ita testantur; Item iuramus, quod nos nulla bona ad nos verosimiliter deuoluenda videri *Ungefälle* / si apud vnam personam existant non habentem filium, filios fratres seu patruos qui cum eadem persona coniunctim infeudati sunt & ad nos sic deuoluerentur & deuolui possent extendentia vltra triginta florenos Rhenenses annuæ census & redditus, aut dicta bona tantum valere in se, quod si emtioni exponerentur, quod emptio iustæ emtionis triginta floreni Rhenenses emptio communiter possent, alicui in feudum dare seu assignare, sed ea bona pro reemtione bonorum mensa nostra venditorum aut impignoratorum pro nostra mensa volumus & debemus seruare & iisdem verbis in capitulationibus suis Iohannem Albertum, vt & Sigismundum Archi-Episcopos restrictos esse reperies, quæ hoc loco adducere id supersedeo, ne lectoris beneuoli patientiam penitus abrumpam. Interea tamen quoddam ex capitulatione Ioachimi Friderici administratoris Magdeburgensis Archi-Episcopatus & Marchionis Brandenburgici de Anno 1567. nullatenus pede fugitiuè transire possum. Verba ad scopum facientia ha-

fur

sunt: Nachdem eglische Häuser zum Erz-Bischöflichen Tische gehörig / versetzt / wollen wier dieselbe mit Rath und Hülffe unsers Capittels und Unterthanen dieses Erz-Stifts wiederum einlösen und darzubringen / damit wir einer solchen stattlichen Nutzung vor solchen geringen Pfand-Schilling nicht länger entrathen dürfen / oder wollen solche Ablösung unserm Capitel zu thun vergönnen. Porro contenta quæ huc spectant ex capitulatione Augusti Ducis Saxonici & Administratoris postulati, hæc esse perspicies de Anno 1638. Die übrigen Häuser zum Erz-Bischöflichem Tische gehörig / so noch versetzt / wollen wier mit Rath und Hülffe unsers Thum-Capittels und Unterthanen des Erz-Stifts wiederum einlösen und darzu bringen lassen / damit wier einer solchen stattlichen Nutzung vor solchen geringen Pfand-Schilling nicht über abgefaste Zeit entrathen dürfen / oder wollen solche Ablösung unserm Thum-Capittel oder Landschafft ohne alles Widersprechen zu thun hiermit zugelassen haben. *Æqualibus terminis selecta ex capitulatione Marchionis Christiani Wilhelmi Administratoris de Anno 1598. includuntur.* Coronidis loco adhuc addam quædam ex dicti Administratoris Augusti Capitulatione, ita sese habentia: Wier sollen und wollen auch die Häuser und Vorwerkcker des ganzen Erz-Stifts / vermittelst Versetzung zwener Erz-Stiftischer Aembter wiederum allmählig zum Stande bringen / und in gutem baulichem Wesen von unsern Einkommen ohne Zuthuung der Landschafft nothdürfftlichen erhalten / davon im geringsten nichts